APÉNDICES

1.

El P. Juan Pablo Oliva a los Provinciales.

6 de octubre 1668.

Madrid, Archivo Histórico Nacional, *Jesuitas*, leg. 255.

«Ut morem gererem Cong. gen. XI, quae onus hujus muneris imposuit mihi, et ejusdem Decr. 12 de petenda abrogatione totius Constitutionis fel. rec. Innocentii X.^{mi} etiam quoad partem quae respicit Congregationes novennales et electionem in iis novorum Assistentium, supplicavi Alexandro VII recolendae mem. ut dignaretur Congregationis infimis precibus ea in re annuere. Nec penitus tunc abnuvit Sanctitas Sua, sed postquam priorem partem supra memoratae Constitutionis de triennali gubernatione Superiorum, benignissime relaxaverat, spem etiam fecit abrogandi residuum: verum laxius tempus ad deliberandum de eo sumpsit, imo, prout testatus est vir eminentissimae dignitatis, et ego quoque adverteram, jam constituerat eam etiam Societati gratiam praestare. Sed antequam compleret opere, placuit Deo evocare illum ex statione hujus vitae, prout justum est sperare, ad meliorem.

Quocirca evecto mox ad S. Petri Cathedram Clemente IX (quem Deus nobis atque Ecclesiae suae, quam diutissime conservet) inter primas meas curas fuit, ut hanc ipsam gratiam Congregationis supradictae nomine a Sanctitate sua humillime exorarem. Visum itaque Beatitudini Suae est, rem hanc tamquam non exigui momenti, rogatu meo, considerandam prius tribus Cardinalibus committere, et horum tandem auditis sententiis, benignissime suspendere obligationem superius memoratae Constitutionis Innocentii X, usque ad primam Congregationem generalem ex praescripto nostrarum Constitutionum celebrandam, prout in diplomate Suae Sanctitatis, quae his adjungo, fusius explicatur.»

2.

Iudicium Patrum revisorum generalium de libro inscripto «Fundamentum Theologiae moralis».

In collegio romano, 18 Junii 1674.

Concina. *Ad theologiam christianam dogmatico-moralem Apparatus*, t. II, p. 712.

Quamvis ingeniose admodum compositus sit tractatus iste ab homine docto et erudito; plura tamen sunt quae videntur obstare eius editioni: quorum praecipua sunt haec.

Primum enim docet auctor, nemini licere operari secundum opinionem minus probabilem, relicta magis tuta, non solum evidenter probabiliore, sed etiam absolute et simpliciter, id est, quocumque modo existimata probabiliore, licet non evidenter; ut multis probare contendit quaest. III.

Docet, in pari gradu probabilitatis non licet operari secundum minus tutam.

Docet quaest. X, confessarium non posse contra propriam opinionem absolvere poenitentem utentem opinione probabili, immo sibi probabiliori.

Docet, quaest. XVIII, non licere homini docto consulere vel respondere secundum probabilissimam aliorum opinionem minus tutam, contra sibi probabiliorem.

Docet, quaest. XCII, non probabilitatem communem oppositis opinionibus, sed dumtaxat veritatem, saltem existimatam, et prudenter affirmatam, esse rectam regulam morum.

Nihilominus docet, ad recte operandum non sufficere veritatem realem, quaest. X, qua in re videtur contradicere dictis a se quaest. praecedenti.

Cum tot tantaque doceat hic auctor a communi scholarum sensu abhorrentia non solum Societatis, sed etiam aliorum ordinum et Academiarum, non videtur secundum nostras regulas permitti posse huius operis editio; praesertim cum multa ex praedicta doctrina incommoda consequantur, quorum nonnulla subiiicimus.

Primum. Cum Superior praecipit aliquid, quod subdito probabilius videtur esse illicitum, teneri subditum non obedire, et peccare, si obediat. Hoc autem est contra Patres et spiritualis vitae magistros, qui docent, verum obedientem debere obedire in omnibus, in quibus nihil evidenter Deo, contrarium praecipitur. Respondet auctor, teneri subditum quaerere rationes et motiva quibus probabilior illi fiat Praelati opinio. Sed quid, si quaerat et non inveniatur, tenebiturne obedire? Auctoritas, inquit, praeci-

pientis faciet illi probabilius id quod praecipitur. Quasi vero auctoritas Superioris, qui non raro est minus doctus quam subditus, praeponderet rationibus in contrarium, et auctoritati doctiorum hominum, quorum sententiam subditus sequitur tanquam sibi probabiliorem.

II. Ex doctrina auctoris sequitur falsum esse quod docet S. P. N. Ignatius in epistola de obedientia; ubi ad perfectionem obedientiae requirit ut subditus conformet iudicium cum iudicio superioris in omnibus in quibus veritatis evidentia vim intellectui non infert. Tunc enim, inquit, potest voluntatis pondere in hanc potius quam in aliam partem inclinari. Ponamus igitur Superiorem praecipere subdito aliquid, quod iste non evidenter sed probabiliter putat esse illicitum; debet juxta S. Patrem submittere iudicium suum iudicio Superioris et obedire ex imperio voluntatis, ut in rebus fidei. Haec autem negat auctor fieri posse.

III. Sequitur, nullum esse proprie et formaliter haereticum, dum errat contra fidem. Aut enim suus error videtur illi probabilior veritate opposita, vel e contra. Si primum; assentitur errori, qui videtur illi probabilior. Si secundum; assentitur veritati, et sic in neutro casu erit haereticus. Erit, inquit, quia neglexit inquirere rationes, quibus redderetur sibi credibilis veritas fidei. Ergo error ipse contra fidem non est peccatum haeresis; sed peccatum consistit solummodo in illo neglectu; quod non videtur sufficere, ut quis dicatur formaliter haereticus et pertinax.

IV. Sequitur non dari iudicium temerarium, cum unusquisque iudicet secundum id quod probabilius sibi apparet; nec possit ex levibus fundamentis iudicare ex pravo affectu voluntatis iuxta auctorem: atque ita ruit philosophorum effatum ex Aristotele; *unusquisque iudicat, prout est affectus*: experientia quotidiana id ipsum testante.

V. Si requiritur veritas realis, et non sufficit prudenter existimata, ad recte operandum, sequitur, eum qui obedit Superiori aliquid quod reipsa est malum, bona fide praecipienti, non recte operari, atque adeo perdere meritum obedientiae. Docet enim auctor, quotiescumque aliquis operatur ex conscientia erronea invincibiliter, excusari quidem a culpa; sed tamen operationem eius numquam esse meritoriam et honestam; quod est contra communissimum hominum sensum; quamvis auctor ex divis Thoma et Bernardo male intellectis id probare contendat.

Postremo quis ferat in auctore Societatis summis laudibus extolli homines de Societate male meritos et novae doctrinae partiaros, ut Fagnanum, Sinnichium, Mercorum, Merendam aliosque, quorum sententiam praefert tot viris doctissimis et religiosissimis in re gravissima, quam ipse appellat *Fundamentum theologiae moralis*, eosque peccati damnat, ut qui nimio affectu placendi hominibus absque sufficienti studio sententiam protulerint, ut ait quaest. IX, fol. 59, num. 37. Nititur quidem auctor ostendere sententiam suam non adversari communi, sed frustra. His

aliisque de causis, quas brevitatis studio praeterimus, non expedit opus istud in lucem edi, ne iactent adversarii nostri, Jesuitas tandem aperuisse oculos, et argumentis convictos paulatim ab errore suo recedere, et qui inter illos doctiores sunt (sic enim et ipsi loquuntur) viam aliis monstrare quam sequi debeant.

In collegio Romano, 18 Junii 1674.

3.

El Cardenal Bandino Panciatichi al P. Tirso González.

Dalla Dataria li 3 Agosto 1694.

Roma, Archivio di Stato. Informationum, 61, n. 76.

«Reverendissimo Padre. La Congregazione particolare de Signori Cardinali Carpegna, Marescotti, Spada, Panciatichi et Albani, deputata dalla Santità di N. S. nella causa Societatis Iesu, seu Romana suffragiorum per esaminare il Dubbio. An constet de valido decreto Congregationis Procuratorum sub die 19 Novembris 1693 super cogenda congregatione Generali, e stata di sentimento negativo. E sua Beatitudine approbandone la risoluzione mi ha ordinato di parteciparlo, come fo alla P. V. Reu.^{ma} e con ciò le auguro prosperi auuenimenti. Dalla Dataria di 3 Agosto 1644.